recursos do cofinanciamento federal consista em um valor fixo que terá como referência o 

porte do município, sendo: 

I - pequeno porte I - R$ 20.000,00 (vinte mil reais); 

II - pequeno porte II - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais); 

https://youtu.be/F6lvKT5KuNU?list=PLxfMXydQ6DKg7lZabxMsxYx1foAquyPnf&t=19445

III - médio porte - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais); 

IV - grande porte - R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); e 

V - metrópole, capitais, estados e Distrito Federal - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 

mil reais). 

Este recurso será repassado em parcela única por decretação, na modalidade fundo a 

fundo, observado o regramento disposto na Portaria MDS nº 1.043, de 24 de dezembro 

de 2024. 

O valor fixo (parcela única) é acrescido do valor variável (mensal enquanto perdurar a